
 

Mod. B– copia  

 

 

DECRETO N.981 DEL 30/08/2019 

 

 

OGGETTO: Risorse statali finalizzate all’istruzione e alla formazione tecnica superiore – Art. 69, comma 1, L. 

17/05/1999 n. 144 e s.m.i., DPCM 25/01/2008 e art. 1, commi 465, 466, 467 L. 30/12/2018, n. 145. Assunzione 

dell’impegno di spesa, ai sensi art. 56 del D.Lgs. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. al fine della ripartizione della quota 

premiale a favore degli Istituti Tecnici Superiori, come disposta dal D.D. MIUR n. 1045 del 08/07/2019. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Il provvedimento assume l’impegno di spesa, ai sensi art. 56 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per la copertura della spesa 

derivante dal riparto della quota premiale del 30% a favore degli Istituti Tecnici Superiori, come disposta dal D.D. 

MIUR n. 1045 del 08/07/2019. Si prende inoltre atto che la correlata entrata è stata già accertata per gli effetti del 

Decreto del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione n. 944 del 23/08/2019. 

IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE  

 

VISTA la Legge 17/05/1999, n. 144 ed in particolare l’art. 69 che ha istituito il Sistema dell’Istruzione e della 

Formazione Tecnica Superiore; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e, in particolare, l’art. 1, comma 631, che ha previsto la 

riorganizzazione del Sistema dell’Istruzione e della Formazione Tecnica Superiore; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 2008, recante “Linee guida per la 

riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli Istituti Tecnici 

Superiori”; 

VISTA la legge 3 luglio 2015, n. 107, relativa alla “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative e vigenti” e, in particolare, l’art. 1, comma 45, che stabilisce 

l’assegnazione diretta alle singole fondazioni ITS, quale elemento di premialità, di una quota parte non inferiore al 

trenta per cento del Fondo per l’istruzione e la formazione tecnica superiore; 

VISTO l’art. 1, commi 465, 466, 467 della Legge 145 del 30 dicembre 2018 “Bilancio di Previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, per effetto dei quali le risorse finanziarie 

di cui al Fondo per l’istruzione e la formazione tecnica superiore devono essere ripartite alle Regioni che le devono 

poi riversare agli Istituti Tecnici Superiori che nell'annualità formativa precedente hanno riportato una valutazione 

realizzata secondo i criteri e le modalità di applicazione degli indicatori di cui all'accordo sancito in sede di 

Conferenza unificata il 5 agosto 2014, come modificato dall'accordo sancito in sede di Conferenza unificata il 17 

dicembre 2015; 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale MIUR – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione, n. 

1045 del 08/07/2019, ai sensi del quale vengono assegnati alla Regione del Veneto, per le finalità anzidette, € 

5.226.268,00; 

 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione n. 944 del 23/08/2019 che ha disposto 

l’accertamento delle somme di cui al punto precedente, per il corrispondente importo di € 5.226.268,00, a carico 

del capitolo 101379 “Assegnazione statale per il finanziamento di percorsi formativi a favore di Istituti Tecnici 



Mod. B –copia                             Ddr n. 981  del 30/08/19                                                   pag. 2 di 3 

Superiori (DPCM 25/01/2008 – Art. 1, commi 465, 466, 467)” del bilancio regionale 2019/2021, esercizio 

d’imputazione 2019, verso il soggetto debitore “Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione”; 

 

ATTESO CHE il D.D. 1045/2019 distingue, in allegato 4, le risorse assegnate alla Regione, tra una quota pari ad € 

3.321.585,00, attribuita ai sensi art. 2, comma 1, lett. a) dell’Accordo in Conferenza Unificata del 17/12/2015, ed 

una quota pari ad € 1.904.683,00, a titolo premiale, da ripartirsi a favore degli Istituti Tecnici Superiori individuati 

in allegato 1 allo stesso Decreto, secondo i criteri di riparto di cui all’articolo 2, lett. b) del medesimo Accordo in 

C.U.; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno di spesa, di € 1.904.683,00, relativo ad obbligazioni non 

commerciali, ai sensi art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., a carico del capitolo 103958 “Finanziamento di percorsi 

formativi a favore di Istituti Tecnici Superiori – Trasferimenti Correnti (D.M. 08/07/2019 – N. 1045)”, art. 013 

“Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private”, c.p.c. all.to 6/1 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. “Trasferimenti 

correnti a Istituzioni sociali private” U.1.04.04.01.001, Bilancio 2019/2021, approvato con L.R. 45 del 

21/12/2018, a favore dei beneficiari di cui all’Allegato A “Istituti Tecnici Superiori - premialità ex D.D. 1045 del 

08/07/2019”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

RITENUTO altresì di demandare a successivo provvedimento direttoriale l’assunzione dell’impegno di spesa della 

restante quota assegnata pari ad € 3.321.585,00, attribuita ai sensi art. 2, comma 1, lett. a) dell’Accordo in 

Conferenza Unificata di cui sopra; 

 

DATO ATTO CHE 

 

 la liquidazione della spesa di cui al presente atto avverrà nel corrente esercizio, ad avvenuta esecutività 

contabile del provvedimento; 

 

 l’obbligazione di cui al presente atto è giuridicamente perfezionata, di natura commerciale e scade 

interamente nel corrente esercizio; 

 

 ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente atto, il programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

APPROVATI quali parti integranti e sostanziali del presente decreto, l’Allegato B “Allegato Tecnico contabile 

T1”, relativo ai beneficiari ed alle scadenze di cui all’obbligazione assunta e l’Allegato C “Allegato Tecnico 

contabile T2”, relativo alla struttura della codifica della transazione elementare ex art. 5,6,7 e All.to 7 del D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i; 

 

 

VISTI 

- il D.Lgs.118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

- la Legge Regionale 21/12/2018, n. 45 “Bilancio di previsione 2019 - 2021”; 

- la DGR n. 67 del 29/01/2019 “Direttive per la gestione del bilancio di previsione 2019-2021”; 

- la L.R. 31/12/2012, n. 54 come modificata dalla L.R. 17/05/2016, n. 14 e s.m.i.; 

 

ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

DECRETA 

 

1. Di dare atto che la premessa al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale; 



Mod. B –copia                             Ddr n. 981  del 30/08/19                                                   pag. 3 di 3 

2. di procedere alla registrazione contabile dell’impegno di spesa di € 1.904.683,00, relativo ad obbligazioni 

non commerciali, ai sensi art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., a carico del capitolo 103958 

“Finanziamento di percorsi formativi a favore di Istituti Tecnici Superiori – Trasferimenti Correnti (D.M. 

08/07/2019 – N. 1045)”, art. 013 “Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private”, c.p.c. all.to 6/1 

D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. “Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private” U.1.04.04.01.001, Bilancio 

2019/2021, approvato con L.R. 45 del 21/12/2018, a favore dei beneficiari di cui all’Allegato A “Istituti 

Tecnici Superiori - premialità ex D.D. 1045 del 08/07/2019”, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

3. di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente decreto, l’Allegato B “Allegato Tecnico 

contabile T1”, relativo ai beneficiari ed alle scadenze di cui all’obbligazione assunta e l’Allegato C 

“Allegato Tecnico contabile T2”, relativo alla struttura della codifica della transazione elementare ex art. 

5,6,7 e All.to 7 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i; 

4. di dare atto che la copertura finanziaria della spesa impegnata con il presente decreto è assicurata dalle 

risorse ripartite a favore della Regione del Veneto per gli effetti del Decreto Dipartimentale del MIUR – 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione, n. 1045 del 08/07/2019, già accertate 

con il Decreto del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione n. 944 del 23/08/2019; 

5. di dare atto che l’obbligazione passiva di cui al presente atto è di natura non commerciale, è giuridicamente 

perfezionata e scade interamente nel corrente esercizio; 

6. di dare atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente atto, il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

7. di procedere, entro il corrente esercizio, alla liquidazione di spesa, ai sensi art. 44 L.R. 39/2001 e art. 57 del 

D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., ad avvenuto perfezionamento della fase di impegno; 

8. di demandare a successivo provvedimento direttoriale l’assunzione dell’impegno di spesa della restante 

quota assegnata pari ad € 3.321.585,00, attribuita ai sensi art. 2, comma 1, lett. a) dell’Accordo in 

Conferenza Unificata del 17/12/2015;   

9. di dare atto che la spesa di cui si dispone l’impegno con il presente atto non rientra nelle tipologie soggette 

a limitazioni ai sensi della L.R. 1/2011; 

10. di comunicare il presente provvedimento alla Direzione Bilancio e Ragioneria per le operazioni contabili di 

competenza; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

12. di pubblicare il presente provvedimento per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto. 

 

 

F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 

 

 

 

 

 

MD/md 


